
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

ART.49 REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA
MORTUARIA E CIMITERIALE  FORMALIZZAZIONE
SITUAZIONI DI FATTO. PROROGA DEI TERMINI DI CUI
AL COMMA 4.

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 26-06-2020 N. 83

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di giugno in Rosolini, alle ore 11:00  nella Residenza Municipale
di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 26-06-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: ART.49 REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA
MORTUARIA E CIMITERIALE  FORMALIZZAZIONE
SITUAZIONI DI FATTO. PROROGA DEI TERMINI DI CUI
AL COMMA 4.

PREMESSO che con deliberazione n.43 del 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale
ha apportato modifiche sostanziali al vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, già
approvato con deliberazione di C.C. n.36/1992, riguardanti, fra l’altro, norme disciplinanti aspetti gestionali,
aventi anche valenza economica, che, ove non opportunamente affrontati, avrebbero potuto comportare,
oltre al manifestarsi di comportamenti difformi alle norme regolamentari, potenziali danni erariali per l’Ente;

CHE con deliberazione di G.C. n.141 del 04/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, a seguito delle modifiche
apportate al vigente Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale con la citata deliberazione di C.C.
n.43/2019 e della necessità rivalutare le tariffe vigenti, si è proceduto all’aggiornamento straordinario delle
tariffe delle concessioni cimiteriali e delle modalità di stipula degli atti;

CHE con successiva deliberazione di G.C. 169 del 20/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, si è proceduto ad
una integrazione delle tariffe vigenti, già aggiornate con deliberazione di G.C. n.141/2019;

PRESO ATTO che in fase di prima applicazione delle modifiche gestionali e tariffarie è emersa la necessità
di apportare lievi variazioni al testo vigente del più volte citato Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e
Cimiteriale, al fine di garantire una puntuale applicazione nel rispetto degli intendimenti originari;

CHE in particolare, in ordine all’art.49 bis – Norme transitorie, disciplinante la formalizzazione di situazioni di
fatto, stante la necessità di assicurare la massima adesione da parte dei cittadini interessati, è risultato
opportuno prorogare i termini di regolarizzazione già fissati nel medesimo articolo al 31/12/2019, integrando
altresì il testo dei commi 1 e 2, al fine di chiarire che, ai fini della regolarizzazione risulta sufficiente la
sussistenza di una sola delle situazioni di fatto previste dai commi medesimi;

CHE con deliberazione di C.C. n.70 del 04/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, nell’ambito di ulteriori
integrazioni e modifiche al regolamento, si è proceduto ad integrare l’art.49 bis, sostituendo altresì il comma
4 del medesimo art. 49 bis con il seguente testo: “Le istanze di regolarizzazione dovranno essere
presentate entro e non oltre il 30/06/2020, fatte salve eventuali e motivate proroghe concesse con
deliberazione della Giunta Comunale”;

PRESO ATTO che in ragione della pandemia da Covid-19, tutti i servizi comunali, fatta eccezione per quelli
essenziali, hanno subito un sostanziale rallentamento a causa dei provvedimenti di distanziamento e di
limitazione alla libera circolazione dei cittadini, che hanno impedito, di fatto, la presentazione e l’istruttoria
delle istanze di regolarizzazione ex art.49 bis;

RAVVISATA la necessità di ricorrere ad una proroga dei termini di presentazione delle istanze di
regolarizzazione delle situazioni di fatto ex art.49 bis;

CONSIDERATO che nell’ambito di una opportuna revisione generale di servizi e cessioni onerose dei beni
comunali, finalizzata all’ottimizzazione delle entrate, tale proroga - creando, rispetto ad una realtà di cui
risulta impossibile stabilire l’entità, le condizioni per una più ampia adesione dell’utenza - contribuisce
fattivamente, con una doverosa regolarizzazione delle situazioni di fatto, ad un sostanziale recupero di
risorse finanziare;

ACCERTATO che così come previsto dal testo vigente del comma 4 dell’art.49 bis, rientra nelle facoltà della
Giunta Comunale procedere a motivate proroghe del termine già fissato al 30/06/2020;

VISTO il testo del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTO il D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.;

Per tutto quanto sopra,

S I    P R O P O N E

di prorogare, per le motivazioni di cui in premessa, i termini per la presentazione delle istanze relative alla1)
formalizzazione delle situazioni di fatto di cui all’art.49 bis del vigente Regolamento  Comunale di Polizia
Mortuaria e Cimiteriale, già fissati con deliberazione del C.C. al 30/06/2020, a tutto il 30/06/2021;

di dare mandato ai Servizi Cimiteriali dell’Ente di dare opportuna diffusione della proroga di che trattasi al2)
fine di consentire la più ampia adesione da parte dei cittadini interessati.

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 26-06-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 15-06-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  SPERANZA SALVATORE

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 16-06-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 26-06-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 26-06-2020 al 11-07-2020 con n. 846 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 26-06-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 13-07-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 26-06-2020 al 11-07-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 27-06-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 26-06-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to LATINO LUIGI


